
7. I n f o r m a t i o n s t a g   
F a m i l i ä r e r  B r u s t -  
u n d  E i e r s t o c k k r e b s  

Kontakt 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden 
Klinik und Poliklinik für 
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 
Sekretariat Familiärer Brust- und Eierstockkrebs 
Fetscherstraße 74, 01307 Dresden 
Telefon  0351 458-2864 
Telefax  0351 458-4329 

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 
Sie erreichen das Universitätsklinikum mit den Straßen-  
bahnlinien 6 und 12 (Haltestelle Augsburger Straße / 
Universitätsklinikum) sowie mit den Buslinien 62 und 
64  (Haltestelle Universitätsklinikum, direkt im 
Klinikgelände).  

Anfahrt mit PKW: 
An der Haupteinfahrt Fiedlerstraße steht ihnen unser Park-  
haus mit 500 Stellplätzen zur Verfügung. Das Parken auf  
dem Gelände und im Parkhaus ist kostenpflichtig. 

23. Januar 2016 
 

10:00 bis 14:00 Uhr 

A
n das 

U
niversitätsklinikum

 D
resden K

linik 
und P

oliklinik für Frauenheilkunde 
und G

eburtshilfe 
Frau D

om
inique W

eise 

Fetscherstr. 74 
01307 D

resden 

H
ierm

it m
elde ich m

ich verbindlich zum
 

7. Inform
ationstag Fam

iliärer Brust- und 
Eierstockkrebs am

 S
am

stag, dem
 23. Januar 2016 an. 

N
am

e, Vornam
e 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

Ich habe Interesse am
 W

orkshop: 
 

Fitness – LIB
R

E Schulung  
 

(N
ur für registrierte Teilnehm

erinnen der LIB
R

E
 S

tudie) 
oder  


K

om
m

unikation m
it Angehörigen 

oder 


N

etzw
erk: einm

al um
 die ganze W

elt 
 Ich nehm

e voraussichtlich m
it …

…
…

 P
ersonen teil. 

D
atum

 …
…

…
…

…
…

 
 

 
   U

nterschrift .............................. 
  U

m
 eine verbindliche R

ückm
eldung bis 08.01.2016. per P

ost oder E-M
ail an 

dom
inique.w

eise@
uniklinikum

-dresden.de  w
ird gebeten. 

Klinik und Poliklinik für  
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 
Direktorin: Prof. Dr. med. Pauline Wimberger  

Einladung 

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden 
Kinder- und Frauenzentrum 
Fetscherstr. 74, 01307 Dresden 
Haus 21, Erdgeschoss, Hörsaal 

Veranstaltungsort Anmeldung 

mailto:dominique.weise@uniklinikum-dresden.de
mailto:dominique.weise@uniklinikum-dresden.de
mailto:dominique.weise@uniklinikum-dresden.de


Sehr geehrte, liebe Patientinnen und Patienten,   
sehr geehrte, liebe Angehörige und Interessierte, 

wir laden Sie herzlich zum 

Nach Zulassung des Medikamentes Lynparza steht 
erstmals eine gezielte Therapie für erkrankte 
BRCA1/2-Anlageträgerinnen zur Verfügung. Über die 
Erwartungen, die daran geknüpft werden, und weitere 
Themen aus der Forschung möchten wir Sie gerne 
informieren. 
 
Nicht nur das Erkrankungsrisiko selbst ist individuell 
unterschiedlich. Auch der persönliche Umgang mit 
einem eventuell erhöhten Risiko ist von 
verschiedensten Einflüssen geprägt. Gespräche über 
die Erblichkeit von Brust- und Eierstockkrebs und 
Vorsorgemöglichkeiten können innerhalb der Familie 
deshalb eine Herausforderung darstellen. Was das 
Verständnis untereinander fördert, soll ebenfalls 
Thema dieses Informationstages sein. 
 
Wir freuen uns schon jetzt auf ein Wiedersehen 
und auf die Gelegenheit, uns mit Ihnen intensiv 
auszutauschen. 

Mit herzlichen Grüßen 

Dr. med. K. Kast 
Oberärztin 

Prof. Dr. med. P.  Wimberger 
Direktorin der Frauenklinik 

10:00 Uhr          Begrüßung 
  Dr. med. Karin Kast   
  Traudl Baumgartner 

10:10 Uhr         Genetisches Risiko – immer gleich? 
             Dr. med. Karin Kast 

10:40 Uhr          Lynparza – erstes Medikament für  
  erkrankte Anlageträgerinnen 
  Dr. med. Theresa Link 

11:00 Uhr           Besorgt, unsicher, skeptisch –  
  Kommunikation mit Angehörigen  
  über das Erkrankungsrisiko 
  Martina Mann 

11:30 Uhr Mittagspause mit Imbiss 

12:30 Uhr  WORKSHOPs: 

• LIBRE – Schulungsveranstaltung für 
 Studien- und Beobachtungsgruppe 

Dr. med. Heidrun Beck 
Susanne Langner 

• Kommunikation mit Angehörigen 
Martina Mann 

• Netzwerk: einmal um die ganze Welt 
– regionale Unterschiede 
Traudl Baumgartner 
Petra Schneider 

14:00 Uhr  Gemeinsamer Abschluss 

Referenten und Organisation Einladung Programm 

Traudl Baumgartner 
Vorsitzende des BRCA-Netzwerkes – Hilfe bei 
familiärem Brust- und Eierstockkrebs e. V., 
München 
 
Dr. med. Heidrun Beck 
Sportmedizin Dresden, UniversitätsCentrum für 
Orthopädie und Unfallchirurgie 
 
Angela Geisler 
Sporttherapeutin Dresdner SC 1898 e.V. 
 
Dr. med. Karin Kast 
Oberärztin und Sprecherin des Zentrums Familiärer 
Brust-  und Eierstockkrebs, Universitätsfrauenklinik 
 
Susanne Langner 
Vitalpunkt – das Ernährungszentrum, Dresden 
 
Dr. med. Theresa Link 
Fachärztin, Universitätsfrauenklinik Dresden  
 
Martina Mann 
Diplompsychologin – Brustzentrum 
Universitätsfrauenklinik Dresden 
 
Petra Schneider 
Leiterin des Gesprächskreises BRCA-Netzwerk 
Dresden 

7. Informationstag Familiärer  
Brust- und Eierstockkrebs ein. 

Unterstützt  durch / Informationsstand: 

14:30 Uhr -         LIBRE Studiengruppe : Training 
15:30 Uhr Angela Geisler 


	Foliennummer 1
	Foliennummer 2

